der Anpassungen der aufsichtsrechtlichen Kennzahlen verweisen wir auf Note (30) Aufsichtsrechtliche

Grunddaten. Zum Stichtag 31. März 2019 wurden die stillen Einlagen um 50 Mio € zu gering und die Ge-

winnrücklagen um denselben Betrag zu hoch ausgewiesen. Diese Änderungen wirken ebenfalls entspre-

chend auf die aufsichtsrechtlichen Kapitalquoten. Auf die Gewinn-und-Verlust-Rechnung per

31. März 2019 ergeben sich aus der IAS 8-Korrektur keine wesentlichen Effekte.

Nach IAS 8.14 wurde folgende Anpassung vorgenommen:

Ab dem 30. Juni 2019 werden zur Vereinheitlichung mit aufsichtsrechtlichen Vorgaben die Aufwendungen

für den Einlagensicherungsfonds gemeinsam mit der Bankenabgabe im Sonstigen betrieblichen Ergebnis

anstatt wie bisher im Verwaltungsaufwand ausgewiesen. Die Vorjahreswerte des vorliegenden Zwischen-

abschlusses wurden in Höhe von 9 Mio € angepasst. Auf eine Darstellung der Anpassung der Gewinn-und-

Verlust-Rechnung zum 30. Juni 2018 wird aus Gründen der Wesentlichkeit verzichtet.

Anpassung der bilanziellen Werte zum 31. Dezember  2018:

31.12.2018
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung
Syndizie-

rung

Anpassung
stille Einla-

gen
nach

Anpassung

Aktiva

Barreserve  1 519  –  –  1 519

Handelsaktiva  8 872   91  –  8 963

davon: Forderungen an Kunden   160   91  –   251

Verpflichtend erfolgswirksam zum Fair Value bewertete fi-
nanzielle Vermögenswerte  3 534  –  91  –  3 443

davon: Forderungen an Kreditinstitute   104  –  –   104

davon: Forderungen an Kunden   880  –  91  –   789

Weitere Aktiva  140 087  –  –  140 087

Summe Aktiva  154 012  –  –  154 012

Passiva

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verpflichtungen  133 433  –   50  133 483

davon: Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  43 856  –  –  43 856

davon: Verbindlichkeiten gegenüber Kunden  58 506  –  –  58 506

davon: Verbriefte Verbindlichkeiten  30 329  –   50  30 379

davon: nachrangige Verbindlichkeiten  3 406  –   50  3 456

Weitere Verbindlichkeiten  17 175  –  –  17 175

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital  1 607  –  –  1 607

Kapitalrücklage  3 332  –  –  3 332

Gewinnrücklagen  – 1 096  –  –  50  – 1 146

Kumuliertes Sonstiges Ergebnis (OCI)  –  412  –  –  –  412

Rücklage aus der Währungsumrechnung  –  11  –  –  –  11

Den Eigentümern der NORD/LB zustehendes Eigenkapi-
tal  3 420  –  –  50  3 370

Zusätzliche Eigenkapitalbestandteile   50  –  –   50

Nicht beherrschende Anteile  –  66  –  –  –  66

   3 404  –  –  50  3 354

Summe Passiva  154 012  –  –  154 012

Anpassung des Konzernergebnisses und des Gesamtergebnisses der Periode bezogen auf den Zeitraum

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018:

1.1.-31.12.2018
(in Mio €)

 vor
Anpassung

 Anpassung
Stille Einla-

gen

 Anpassung
Einlagensi-

cherungs-
fond

 nach
Anpassung

Zinserträge aus Vermögenswerten  6 154  –  100  –  6 054

Zinsaufwendungen aus Vermögenswerten   55  –  –   55

Zinsaufwendungen aus Verbindlichkeiten  4 900  –  9  –  4 891

Zinserträge aus Verbindlichkeiten   80  41  –   121

Zinsüberschuss  1 279  –  50  –  1 229

Verwaltungsaufwand  1 011  –  –  12   999

Sonstiges betriebliches Ergebnis  –  45  –  –  12  –  57

Weitere Aufwendungen und Erträge  – 2 061  –  –  – 2 061

Ergebnis vor Restrukturierung, Reorganisation und
Steuern  – 1 838  –  50  –  – 1 888

Restrukturierungsaufwand  –  133  –  –  –  133

Reorganisationsaufwand   86  –  –   86

Ergebnis vor Steuern  – 2 057  –  50  –  – 2 107

Ertragsteuern   297  –  –   297

Konzernergebnis  – 2 354  –  50  –  – 2 404

davon:
den Eigentümern der NORD/LB zustehend  – 2 314  –  50  –  – 2 364

davon:
nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen  –  40  –  –  –  40

Sonstiges Ergebnis  –  248  –  –  –  248

Gesamtergebnis der Periode  – 2 602  –  50  –  – 2 652

davon:
den Eigentümern der NORD/LB zustehend  – 2 561  –  50   – 2 611

davon:
nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen  –  40  –   –  40

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch in den folgenden Notes berücksichtigt: (12) Verwaltungsauf-

wand, (13) Sonstiges betriebliches Ergebnis, (17) Erfolgswirksam zum Fair Value bewertet finanzielle Ver-

mögenswerte, (25) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verpflichtungen, (27) Fair-

Value-Hierarchie, (30) Aufsichtsrechtliche Grunddaten.

In Note (32) Beziehungen zu nahe stehenden Unternehmen und Personen erfolgt eine Korrektur der Vor-

jahreswerte bezüglich der Transaktionen mit Tochterunternehmen.